信理 成 30-01
 中华耶稣©2012

主题：我信永恒的生命

对象：成人

主旨：了解天堂、炼狱、地狱以及永恒生

命的道理

时间：６０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、屏幕、圣经、

“窄门”图片纸、“你爱之歌”圣

歌与歌单、茶点

欢迎及会前祷

（５分钟）

病重与逝世后的圣女小德兰

教理讲授人

给学员看圣女小

德兰的两张相片：

一张年轻，有精

神，另一张是圣女

病重时的相片，
并问学员：“大家

可知这位修女的

名字？”（让学员

回答）小德兰是教会近代圣人；今天教会

拥有她生前的相片：小时的相片、少女时

期的相片、在修院初学时期的相片……相

信有些学员看过圣女的相片。我们知道圣

女小德兰是一位美丽、可爱的圣人。大家

觉得这两张相片有差异吗？什么差异？

（让学员回答）教理讲授人作总结：第一

张圣女看起来健康又有精神，第二张看似

很没精神；因为这张相片是在圣女病重时

拍的；数个月后，圣女就去世了。

教理讲授人

给学员看圣女离

世时的遗照，并

解释说：这张相

片是小德兰的姊

姊在圣女去世后

拍摄的。从这张

相片你看见了什

么？（鼓励学员

作答）

  教理讲授人作总结：我们从圣女逝世

后的这张相片看见圣女彷佛是在微笑；她

面部的表情看似很轻松。在这张相片的下

端印着圣女病重时亲笔写的一句话：“我

不是在死去，而是在进入永生。”

（２０分钟）

死后，我将进入何等的生命？

你相信死后，你要进入生命吗？你可

知道当你在此世的生命结束时，你将进入

何等的生命？你思考过这个问题吗？天

堂？炼狱？地狱？

还记得被钉在十字架上的耶稣向那

敞开心门

聆听圣神

信理 成 30-02
 中华耶稣©2012

位相信他的凶犯所作的保证吗：“我实在

告诉你：今天你就要与我一同在乐园

里。”（路 23:43）教会凭着耶稣的这句

话 ， 以 及 穷 人 拉 匝 禄 的 比 喻 （路

16:19-31），教导信友说：“人死后马上

就会按其生前的功过和信德得到报应。”

（1021）凡在天主的恩宠与友谊中去世

的人，在完全炼净之后，将进入天堂

（1023）。那些死在天主的恩宠与友谊

中，但尚未完全净化的人，将进入炼狱，

先接受净化，再进入天堂（1030，1031）。
而那些生前反对上主，反对近人，不爱惜

自己，不对贫穷、弱小者施予援手的，将

决定性的与基督分离，丧失那选择与基督

契合的能力。他们将生活在地狱中

(1033)。

人死后的判官

谁会是你我死后决定你我升天堂，去

炼狱或下地狱的判官呢？许多人会说：

“是天主”或“耶稣”。其实决定你我升

天堂，去炼狱或下地狱的是你我自己；因

为死后你我将进入何等的生命，是依你我

在世所作的自由抉择而定。我们在世的抉

择响应了天主的心意吗？我们作抉择时

是自由的吗？

地狱？

在你所知晓的世人中，有没有一位是

罪大恶极，你认为应该下地狱的？你认为

他该下地狱的原因是什么？（给学员机会

回答）其实，天主不愿任何人丧亡；祂愿

意的是人的回心转意（伯后 3:9）。我们

的天主比谁都知晓并了解我们每一个人。

天主知道我们的软弱，以及我们可怜的处

境。许多时候，我们所作的错误的抉择是

在不自由的状况下作的。一个受虐儿长大

成人后，若不正视他孩提时期受虐的创

伤，他会因在他内那无意识的冲动，而以

相同的方式虐待他人或无助的小孩。不正

视孩提创伤的人，其实不是一个自由的

人；他虐待他人的抉择是在心灵不自由的

状况中作出的。谁能说我们极其慈悲的天

主不愿怜悯他，抚慰他的创伤？其实，在

公审判时，世人要见证的并非世人功过的

大白，而是天主正义的启示：天主的正义

远胜世人的不义；天主的大爱远胜世人的

罪恶（1040）。

漠视贫困弟兄姊妹的需求

耶稣告诉我们“下地狱”的悲惨结局

其实是因我们在世时漠视了弱小并极须

援助的贫穷弟兄姊妹而造成的（1033）。

耶稣讲了穷人“拉匝禄”的比喻（路

16:19-31）；耶稣也向我们发出了公审判

时分开义人（以绵羊作象征）与罪人（以

山羊作象征）的警告（玛 25:31-46）：

凡你们没有给这些最小中的一个作

的，便是没有给我作的。

天主的心意是要我们在世时，帮助我

们的贫困弟兄姊妹。当他们连生活的基本

需求都得不到满足时，我们不能漠视不

顾；我们必须具体的向他们伸出援手，解

决他们的困境，让他们在生活的基本需求

上得到满足。

信理 成 30-03
 中华耶稣©2012

圣奥斯定在他所准备的一篇讲道中，

为我们道出了天主的心意：“我曾将我可

爱的穷人为你们放在世上。我就是他们的

首领，在天上坐在我父的右边；可是在地

上我的肢体却忍饥捱饿。……当我将可爱

的穷人放在世上，我是要他们成为你们的

运输者，将你们的善行搬到我的宝库

里……”（1039）

拉匝禄的比喻

拉匝禄的比喻也清楚的向我们指出

一个可怕且可悲的事实；那就是当我们漠

视贫困弟兄姊妹的需求时，我们是与基督

分离的（1033、1035）；在我们内那与

基督分离的心会成为关闭的、麻木的，不

再有能力分辨善恶或渴望天主！

想想看，跌入一个炙热火坑的你，若

可以向天主祈求一项恩惠，你会求什么？

（聆听学员的回答）生前不关心拉匝禄死

活的富翁，掉入了一个如此的“火坑”；

他祈求的恩惠居然只是润舌的一滴水，而

非一杯水，更非那永不枯竭的水源——天

主！耶稣告诉我们，这就是在世漠视我们

贫困弟兄姊妹需求的悲惨结果——我们

会丧失渴求天主的能力。这是地狱！这有

关地狱的教导，呼唤你我要皈依，要关心

世上贫困的弟兄姊妹（1041）。

炼狱

不过事实指出我们是软弱，且心灵不

自由的人；许多时候，我们并不留意，不

探寻，也不响应天主的心意。在死亡的那

一刻，当我们洞悉天主的无限仁爱时，我

们会渴望能得到净化，以能欢愉的与我们

仁慈的天主共享永生。教会称这净化期为

炼狱（1030）。

教会对炼狱的认知是来自耶稣的教

导：“一切罪过和亵渎，人都可得赦免；

但是亵渎圣神的罪，必不得赦免。凡

出言干犯人子的，可得赦免；但出言

干犯圣神的，在今世及来世，都不得

赦免。”（玛 12:31-32）耶稣告诉我们

说，有些罪过可在今世得赦免，另些则要

在来世才得净化，也就是在炼狱期

（1031）。
天主早已在旧约时期就向他的子民

启示要为亡者祈祷，行施舍，并做补赎，

使亡者在得到罪过的赦免后，早登天国

（加下 12:46）(1032)。教会呼吁全体信

友于每年的十一月中，为炼狱的亡者祈

祷，帮助他们向天主敞开心灵，以得净化，

拥享与上主契合的天国福乐。
天堂

耶稣以他的死亡和复活，为我们开启

了天堂。天堂是耶稣救世工程的果实；凡

信从耶稣的人都能进入天国（1026）。

在那里，我们将与天主圣三——圣父、圣

子、圣神，以及圣母玛利亚、天使、圣若

瑟和所有圣人欢庆生命与爱的共融

（1024）。我们将永远与为我们死而复

活的耶稣在一起。我们深知，哪里有基督，

哪里就有生命，哪里就有天国（1025）。

在天国的荣耀中，我们会满怀喜乐的继续

与天主合作，完成天主对世人及整个受造

信理 成 30-04
 中华耶稣©2012

界的旨意（1029）。

公审判后，我们可以期盼的是新天新

地的更新生命（1042）。整个人类与世

界都将得到转化（1043）。天主将居住

在众人中；他将拭去我们脸上的一切眼

泪；以后再没有死亡，再也没有悲伤，

没有哀号，没有苦楚；因为先前的都

已过去了。（默 21:4）全人类将在上主

内形成一体，以实现上主在创世之初的意

愿；上主也将无穷尽的向他的子民显示他

的美善（1045）。有关这新天、新地的

时日，天父将通过基督，对历史作决定性

的发言（1040）。

阿们

  我们对我们所坚信的、天主所作的这

一切启示，响应说：“阿们”。“阿们”

与希伯来文“信”的字根相同。因此，“阿

们”的意思就是“我信！”，“我们信！”。

我们相信的是天主对世人的信实，以及世

人信靠天主的必要性（1062）。我们见

证了耶稣如何走在世人前，先我们活出了

这“阿们”（1065）。

（５分钟）

教理讲授人翻开圣经，为学员读玛

7:13-14：你们要从窄门进去；因为宽
门和大路导入丧亡；但有许多的人从

那里进去。那导入生命的门是多么窄，

路是多么狭！找到它的人，的确不多。

教理讲授人邀请学员思考；为他本人来

说，今天这“窄门”指的是什么？教理讲

授人发给每位学员一张象征“窄门”的图

片纸，请学员将自己的感想写在“窄门”

的图片纸上。

（１０分钟）

教理讲授人请学员分成小组（２～４

人），分享自己的感想，以及学员本人今

天愿意做些什么，以能朝天国的窄门迈

进。

（５分钟）

教理讲授人为学员播放“请前来”（圣

歌集#10）：“你爱之歌”，并放映“你

爱之歌”PPT，带领学员观看德蕾莎姆姆

给予世上贫困弟兄姊妹的具体援助。

茶点与道别

光荣天主

认同耶稣

活出信德